AD LECTOREM :

Erunt fortasse, Lector, qui huius argumenti sententiaeque delectum culpent in eo quod alterutrum mihi comittendum fuit e duobus ut uel fidem uiolarem, quam diuinis rebus debeo, uel artem negligere, quam pangendis uersibus profiteor. Si induleris, inquit, uariae inuentioni, peccabis contra fidem ; si nudam ueritatem retinueris, contra poëticen. Equidem, ut sit de altero, quod uidero posterius, dissiteri quin has litteras fideliter tractauerim nec possum nec ius est. Postquam nexum omnem miraculorum inter se, qui mihi nasci poterat de nihilo, marte meo, ne quid alienum et peregrinum introducerem, prudens esclusi. Eadem moderatio me adduxit ut circumciderem et amputarem quae pertinebant ad mores quaeque ad mysteria : illa, quod infinita ; haec, licet pauca ; utraque, cum arbitraria essent ualdeque ex uariis hominum ac saepius contrariis opinionibus penderent. Fuit quoque pudoris ac reuerentiae, ubi nodus incidit iudice dignus aut occasio se dedit afferendi nonnihil domo ac priuato e penu, ita soluisse dubia, illustrasse obscura, appendisse non annumerasse uerba, reliquas interpretis egisse partes ut non plus aequo quid adiicere libuerit, nihil miscere aut notae, parum affirmare sed iudicium sustinere et quamlibet controuersiam in breues commentarios integram reseruare. Salua fides est. Quis interim multiplici inuentioni locus ? Hic ego de me obliuiscar, de re loquar nec quid fecerim sed quid facere potuerim praedicabo. Quid uetuit argumento nobili et scriptione dignissimo ἐπεισόδια, digressiones, τοπογραφίας, similia aliaque inuentu tam praeclara, quam non difficilia affingere, dummodo raro, dum paucis, dum loco et e re nata, dum per se probabiliter neque ipsius materiae ueritati repugnanter ?

même ? Ne concède-t-on pas un historien, dont le devoir est de dire uniquement ou principalement la vérité, le droit de parfois tirer les origines et les causes des événements de sa propre opinion, d'imposer des considérations morales, d'introduire des discours claires, ambiguës. Au Poète qui partout jouit en propre d'une grande liberté, par ailleurs toujours noble et sublime, on interdirait d'apporter sa modeste contribution, prélevée sur ses biens particuliers ? Allons, la manière même et la façon de les traiter et la place et la situation de certains faits, l'omission d'autres, ne sont-ce pas ce qui doit se trouver habilement et intelligemment dans les fictions ? Chacune de ces choses cependant je les permets ainsi à notre poète, s'il a la Foi nouvelle et si toutes les fictions étrangères ont l'ancienne et l'on observe cette prescription de sorte que, comme le sont toutes ces festivités, on assaisonne les plats mais la faim du lecteur n'est pas assouvie. « Mais, dites-vous, la fable est tout à fait nécessaire au poète. » Si je le niais, comment me convaincriez-vous ? Par l'exemple, ou par argument d'autorité, ou par un raisonnement ? Par l'exemple. Donc Aratos et Lucrèce en aucun endroit, Hésiode et Virgile dans la partie de loin la meilleure de leur œuvre ne furent pas poètes ? Par argument d'autorité. Qui citer en plus d'Aristote ? Ecoutez-le : κὰν ἄρα συμβῆ γενόμενα ποιεῖν, οὔθεν ἤττον ποιητής ἐστίν. Τῶν γὰρ γενομένων ἕνια οὐδὲν κωλύει τοιαῦτα εἶναι οἷα ἂν εἰκὸς γενέσθαι καὶ δυνατὰ γενέσθαι, καθ' αὐτὸν ὁ ἐκεῖνος αὐτῶν ποιητής ἐστίν. « Si, dit-il, il arrive qu'un poète traite de ce qui s'est vraiment passé, il est néanmoins poète. En effet, de ce qui s'est vraiment passé, rien n'interdit qu'il y ait certains faits de nature vraisemblables et possibles et par là l'auteur qui les a choisis est poète. » Mais une raison nous en persuade. Laquelle ? Celle-ci, je pense : que, sous prétexte que toute poésie doit être liée à la volupté, ces sujets, fabriqués par jeu et imaginés pour le plaisir, par la nouveauté des faits, par leur ampleur, par leur abondance, par leur variété fascinent et ravissent les esprits des hommes et de multiple façon les divertissent, mais si autant de conditions favorables ou beaucoup plus parfois la nature et quelques événements

An historico, cuius est dos aut una aut praecipua, uerum loqui, conceditur ut principia et causas euentorum nonnumquam depromat ex suo sensu, morales sententias obtrudat, conciones inducat, directas, obliquas : Poeta ubique magna quadam licentia usus et propria, alias semper liberalis et magnificus, tenuem de suo symbolam, in res sacras, uberes illas quidem suapte natura sed inopia scriptorum ieiunas necdum satis latinis literis illustratas, conferre prohibebitur ? Age, ipsa tractandi uia modusque positio et situs aliarum rerum, aliarum omissio, num ea sunt eiusmodi quae debeant in repertis solerter ingenioseque numerari ? Quae singula tamen ita uati permitto nostro, si prior illi et antiquior fides sit aduentitiis omnibus commentis eaque praescriptio teneatur ut quales istae cumque sunt festiuitates, condiant cibos, non famem expleant legentis. « Atenim fabula poëtae necessaria plane est, ais. » Si negem, quo me modo conuincas utrum exemplo, an auctoritate, an ratione ? Exemplo. Ergo Aratus et Lucretius nusquam ; Hesiodus et Virgilius longe optima sui parte non poëtae ? Auctoritate. Quae potior quam Aristotelis ? hunc audi, κὰν ἄρα συμβῆ γινόμενα ποιεῖν, οὐθεν ἦττον ποιητής ἐστιν. Τῶν γὰρ γενομένων ἕνια οὐδὲν κωλύει τοιαῦτα εἶναι οἷα ἂν εἰκὸς γενέσθαι καὶ δυνατὰ γενέσθαι, καθ' αὐτὸν ὁ ἐκεῖνος αὐτῶν ποιητής ἐστιν. « Quod si, inquit, contigerit ut Poëta quae facta re uera sunt, tractet, nihilo minus poëta est. Ex iis enim quae facta sunt, nihil uetat esse quaedam eiusmodi, qualia uerisimile sit fieri ac fieri posse, quo ille nomine horum poëta est. » Sed ratio persuadet. Quae ? Haec, opinor, quod quaelibet poësis comparari cum debeat ad uoluptatem, conficta per iocum animique gratia excogitata argumenta, nouitate rerum, magnitudine, copia, uarietate suspendunt hominum mentes et rapiunt ac multiplicem in modum recreant. At si tantumdem opportunitatum aut multo plus natura aliquando resque nonnullae gestae

historiques en engendrent d'eux-mêmes, sans qu'aucun fard n'ait été emprunté, que méritez-vous, vous, qui avez le pouvoir de les retenir dans la vérité, de retenir les esprits par le mensonge et les fables abjectes ? Quand surtout ces fictions et ces fables plaisent, c'est parce qu'elles portent la vraisemblance qu'elles plaisent tant. Ajoutez que, si nous suivons le prince de l'intelligence et le Philosophe de la doctrine, l'auteur de la *Poétique*, le poème chasse les erreurs de la vie, apaise les agitations de l'esprit et réforme les mœurs ; Elle n'est pas uniquement consacrée aux oreilles et au très suave désir de volupté. Il est fort probable qu'un poète, s'appuyant sur la vérité, puisse assurément parvenir au but vers lequel il tend. Mais jusqu'à présent nous n'avons presque pas évoqué la matière de l'ouvrage. Maintenant quelle est sa forme, quelle poésie, quelles amours ou délices, s'il y en a toutefois, il conviendrait à peine que je l'indiquasse. Je ne l'aurais pas pu en une courte lettre. Je ne l'ai pas voulu non plus. Sur ce point en effet je préfère que toi, lecteur, tu crois pour toi ce que tu veux d'après ta propre lecture, plutôt que tu en penses du bien, si tu ne l'avais pas connu par toi-même, mais de ma bouche ou de celle d'un autre. Car en l'intitulant θεουργικά ou *Théurgiques*, mon dessein ne fut point tant d'imiter par le titre Maron, qui nomma son œuvre parfaite *Géorgiques*, que de suivre Denys, qui appela brillamment θεουργία d'abord tous les actes du Christ, ensuite ses miracles. Bien plus, je remarque chez Maxime qui explique ces paroles de Denys καὶ ἔστι τῆς θεολογίας ἡ θεουργία συγκεφαλαίωσις *Et l'œuvre divine est la synthèse de toute parole divine.* » en disant que par lui *l'Ancienne Ecriture est appelée théologie, c'est-à-dire Parole divine et la Nouvelle Theourguia c'est-à-dire œuvre divine* τὴν παλαιὰν Γραφὴν θεολογίαν, τὴν δὲ καινὴν θεουργίαν. Garde-toi de penser que le nom de *Theurgicon* convient aux miracles seulement parce qu'ils sont accomplis par Dieu ; mais, beaucoup plus, parce que, puisqu'ils attestent sa divinité, en quelque sorte ils font Dieu. Voilà tout !

pariunt ex sese, mutato nullo aliunde fucō ; quid mereas ut falsitate ac mendaciunculis animos retinere malis, qui ueritate potueris ? cum praesertim quae ficta et commentata delectant, ob id maxime delectent quia ueri similitudinem gerant. Adde quod, si principem ingenii ac doctrinae Philosophum eundemque *Poëticae artis* scriptorem sequimur, poëma uitae depellit errores, tranquillat perturbationes animi, mores informat ; non modo auribus leuissimaeque omnium cupiditati uoluptatis inseruit. Quo magis credibile est ueritate poëtam quasi subnixu ita demum peruenire posse, quo contendat. Sed haec hactenus fere de operis materia. Nunc quae forma sit eiusdem, quae poëtica supellex, quae ueneres deliciae, si quae tamen sunt, a me indicari uix decuit : breui epistola non potuit. Nolui quoque. De istis enim malo te, Lector, tibi quiduis ex ipsa lectione credere, quam, si sponte tua non cognoris, ex ore meo aut cuiusdam, honorifice sentire. Nam quod *θεουργικά* siue *Theurgica* inscripsi, mihi propositum fuit non tam imitari uel titulo Maronem, qui *Georgica* perfectum opus nominauit, quam assequi Dionysium, qui Christi primo acta omnia, deinde miracula *θεουργίας* insignite dixit. Quin etiam animaduersum uideo Maximo haec Dionysii uerba interpretanti, καὶ ἔστι τῆς θεολογίας ἢ θεουργία συγκεφαλαίωσις ab eo uocari τὴν παλαιὰν Γραφὴν θεολογίαν, τὴν δὲ καινὴν θεουργίαν. Caue porro putes miraculis *Theurgicon* appellationem ideo conuenire solum quod haec a Deo fierent ; sed multo magis, qui, cum testarentur diuinitatem, Deum quodammodo facerent. Tantum est. Vale atque Salue.

Faculté du Révérend Père Provincial :

Moi, Jean Filleul, Provincial de la Compagnie de Jésus dans la Province de France, selon le privilège concédé à ladite Compagnie par les Rois Très-Chrétiens Henri III le 10 mai 1583, Henri IV le 20 décembre 1606 et Louis XIII le 14 février 1611, par lequel il est interdit à tout libraire d'imprimer des livres écrits par les membres de ladite Compagnie sans l'accord de leurs Supérieurs, je permets à Denyse Decourbes, veuve de Jean Camusat, d'imprimer et de vendre librement pour neuf années le livre intitulé *FRANCISCI VAVASSEUR e Societate IESV Theurgica, siue, de miraculis Christi*, approuvé par le jugement de trois théologiens de ladite Compagnie. Donné à Bourges, le 30 octobre 1644.

Jean Filleul

Extrait du privilège du Roi³⁵⁹

Par Grâce et privilege du Roi, donné à Paris, le 10 novembre 1644. Signé Conrart, il est permis à Denise Decourbes, veuve du feu Jean Camusat, vivant marchand libraire juré en l'Université de Paris, d'imprimer ou faire imprimer, un livre intitulé *FRANCISCI VAVASSEUR e Societate IESV Theurgica, siue, de miraculis Christi* pour le temps et l'espace de neuf ans entiers et accomplis et défenses à tous libraires ou autres de l'imprimer ou de faire imprimer, vendre ni débiter, d'autres que ceux qui auront été imprimés par ladite veuve, à peine de quinze cent livres d'amende, comme il est plus au long porté par ledit privilège.